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• GoVERNODO 
EsTADO DO CEARA 

Secretaria da Fazenda 

Processo n. 11257612010 
Auto de Infra~iio n. 201008140-8 

CONTENCIOSO ADMINISTRA TIVO TRIBUTARIO - CONAT 
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTARIOS - CRT 

2a CAMARA DE JULGAMENTO 

RESOLUCAO N°'f.1 /2013 
9Sa SESSAO EXTRAORDINARIA, DE 23.11.2012 
PROCESSO DE RECURSO N°: 1/2576/2010 
AUTO DE INFRACAO: 1/201008140-8 
AUTUANTE: MARLUZETE SAMPAIO POMPEU 
RECORRENTE: CELULA DE JULGAMENTO DE 1a INSTANCIA 
RECORRIDO: MANOEL DOGIVAL CONSTANTINO DA SILVA 
RELATOR: FRANCISCO WELLINGTON AVILA PEREIRA 

RELATORIO 

EMENTA: ICMS - FAL TA DE RECOLHIMENTO 
ANTECIPADO. 1 - 0 contribuinte deixou de recolher 0 

ICMS antecipado, decorrente de entradas 
interestaduais nos meses de novembro e dezembro de 
2009. 2 - Auto de infrac;ao julgado PARCIAL 
PROCEDENTE. Reeenquadramento da penalidade 
para atraso de recolhimento. 3 - Amparo legal: artigos 
2°, v, "a", 767, 768 e 769 do Decreto 24.569/97. 3 -
Penalidade prevista no art. 123, inciso I, alinea "d", da 
Lei 12.670/96, alterado pela Lei 13.418/03, aplicado 
com 0 atenuante do artigo 42, § 1°, inciso III, do 
Decreto 25.468/99. 4 - Recurso Oficial conhecido e 
nao provido. Confirmada, por unanimidade de votos, a 
decisao parcial condenatoria exarada em 1a Instancia, 
de acordo com parecer da Consultoria Tributaria e 
referendado pelo representante da douta Procuradoria 
Geral do Estado. 

A pec;a inaugural do processo estampa como acusac;ao: "Falta de recolhimento do 
ICMS antecipado decorrente de aquisic;ao interestadual de mercadoria no total de R$ 
14.001,82 relativo aos meses de novembro e dezembro de 2009 ... " 

Foi apontado como dispositivo legal infringido 0 artigo 767 do Decreto 24.569/97 e 
sugerida a Penalidade inserta no Art. 123, Inciso I, alinea c, da lei .670/96, alterado 
pela Lei 13.418/03. 

Cn§dito Tributario: PRINCIPAL: R$ 14.001,82 e MUL TA R$ 1 .001,82. 

L-_ __ _ _________________________________ ...... _ ... 








